DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE MOGI DAS CRUZES. 

EMPRESAS VENCEDORAS: CHARBEL PARTICIPAÇÕES LTDA; MERENDA 
PRIME COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA e FCF COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA. 

VALOR DA HOMOLOGAÇÃO FINAL: R$ 1.205.950,00 (um milhão, 
duzentos e cinco mil, novecentos e cinquenta reais). 

VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 9.977.714,00 (nove milhões, 
novecentos e setenta e sete mil, setecentos e quatorze reais). 

Mogi das Cruzes, em 25 de fevereiro de 2026 

CLAUDIA HELENA ROMANOS PEREIRA 

Secretária Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TRANSPARÊNCIA 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Processo nº 1DOC 767/2026 – Declara inexigível a licitação e ratifica

[...]

(cinco) licenças permanentes de uso do software ZWCAD PRO 2025, 
destinado a atender às necessidades técnicas das atividades de 
engenharia, fiscalização e gestão de projetos e obras desenvolvidas 
no âmbito da referida Secretaria, e autorizar o empenho prévio: no 
valor de R$ 26.620,00 (vinte e seis mil, seiscentos e vinte reais) em 
favor de TOTALCAD COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 08.175.591/0001-40. 

Processo nº 1DOC 1.511/2026 – Declara dispensada a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores

[...]

organização, armazenamento e transporte de itens distribuídos nas 
ações socioassistenciais desenvolvidas pelo Fundo Social de 
Solidariedade de Mogi das Cruzes, assegurando higiene, proteção dos 
materiais e eficiência logística nas etapas de manuseio e distribuição, 
e autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 2.961,00 (dois mil, 

novecentos e sessenta e um reais) em favor de ITACEL MOGI 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS GRANULADOS EIRELI, 
inscrito no CNPJ nº 07.727.644/0001-25. 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

Verônica Ishikawa Real Mesquita 

Divisão de Publicidade e Editais